



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONSTRUÇÃO DO CONSELHO TUTELAR				CONT.PREV:		SEM DES	BDI:	31,96%
ENDEREÇO:						DATA BASE:	MAIO/22	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT	UNIT+BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					40.425,76
1.1	DER	20305	Placa De Obra Nas Dimensões De 2.0 X 4.0 M, Padrão Der	m2	6,00	273,81	361,32	2.167,92
1.2	DER	20355	Aluguel Mensal Container Sanitário, Incl Porta, Básco, 2 Ptos Luz, 1 Pto Aterram., 3Vasos, 3Lavatórios, Calha Mictório, 6 Chuveiros (1 Elétrico), Torn., Registros, Piso Comp. Naval Pintado, Cert Nr18 E Laudo Descontaminação	ms	12,00	1.017,40	1.342,56	16.110,72
1.3	DER	20344	Mobilização E Desmobilização De Container Locado Para Barracão De Obra	und	1,00	1.866,67	2.463,26	2.463,26
1.4	DER	20702	Barracão Para Almoxxarifado Área De 10.90M2, De Chapa De Compensado De 12Mm E Pontalete 8X8Cm, Piso Cementado E Cobertura De Telhas De Fibrocimento De 6Mm, Incl. Ponto De Luz, Conf. Projeto (1 Utilização)	m2	10,90	645,75	852,13	9.288,22
1.5	DER	20708	Galpão Para Serraria E Carpintaria Área 12.00M2, Em Peça De Madeira 8X8Cm E Contraventamento De 5X7Cm, Cobertura De Telha De Fibroc. De 6Mm, Inclusive Ponto E Cabo De Alimentação Da Máquina, Conf. Projeto (1 Utilização)	m2	12,00	225,76	297,91	3.574,92
1.6	DER	20709	Galpão Para Corte E Armação Com Área De 6.00M2, Em Peças De Madeira 8X8Cm E Contraventamento De 5X7Cm, Cobertura De Telhas De Fibroc. De 6Mm, Inclusive Ponto E Cabo De Alimentação Da Máquina, Conf. Projeto (1 Utilização)	m2	6,00	295,55	390,01	2.340,06
1.7	DER	20711	Reservatório De Poliestileno De 1000 L, Incl. Suporte Em Madeira De 7X12Cm E 8X7Cm, Elevado De 4M, Conf. Projeto (1 Utilização)	und	1,00	2.543,97	3.357,02	3.357,02
1.8	DER	200576	Placa Para Inauguração De Obra Em Alumínio Polido E=4Mm, Dimensões 40 X 50 Cm, Gravação Em Baixo Relevô, Inclusive Pintura E Fixação	und	1,00	851,50	1.123,64	1.123,64
2			Piso e Estruturas					293.192,07
2.1	DER	130315	Rodapé De Mármore Ou Granito, Assentado Com Argamassa De Cimento, Cal Hidratada Ch1 E Areia No Traço 1:0,5:8, Incl. Rejuntamento Com Cimento Branco, H=7Cm	m	149,73	45,65	60,24	9.019,74
2.2	DER	130236	Piso Cerâmico Esmaltado, Pei 5, Acabamento Semibrilho, Dim. 45X45Cm, Ref. De Cor Cargo Plus White Eliane/Equiv. Assentado Com Argamassa De Cimento Colante, Inclusive Rejuntamento	m2	212,19	76,60	101,08	21.448,17
2.3	DER	40245	Fornecimento, Dobragem E Colocação Em Fôrma, De Armadura Ca-50 A Grossa Diâmetro De 12.5 A 25.0 Mm (1/2 A 1")	kg	833,48	11,73	15,48	12.902,27
2.4	DER	40243	Fornecimento, Dobragem E Colocação Em Fôrma, De Armadura Ca-50 A Média, Diâmetro De 6.3 A 10.0 Mm	kg	2.421,10	11,47	15,14	36.655,45
2.5	DER	40246	Fornecimento, Dobragem E Colocação Em Fôrma, De Armadura Ca-60 B Fina, Diâmetro De 4.0 A 7.0Mm	kg	665,26	11,98	15,81	10.517,76
2.6	DER	40237	Fornecimento, Preparo E Aplicação De Concreto Fck=25 Mpa (Brita 1 E 2) - (5% De Perdas Já Incluído No Custo)	m3	68,07	632,69	834,90	56.831,64
2.7	DER	130113	Lastro Impermeabilizado De Concreto Não Estrutural, Espessura De 8Cm	m2	150,46	67,43	88,98	13.387,93
2.8	DER	200326	Fornecimento E Plantio De Grama Em Placas Tipo Esmeralda, Inclusive Fornecimento De Terra Vegetal	m2	116,22	28,97	38,23	4.443,09
2.9	DER	130202	Piso Cementado Liso Com 1.5 Cm De Espessura, De Argamassa De Cimento E Areia No Traço 1:3 E Juntas Plásticas Em Quadros De 1 M	m2	48,62	47,90	63,21	3.073,27
2.10	DER	30101	Escavação Manual Em Material De 1A. Categoria, Até 1.50 M De Profundidade	m3	60,37	46,09	60,82	3.671,70
2.11	DER	130103	Regularização De Base P/ Revestimento Cerâmico, Com Argamassa De Cimento E Areia No Traço 1:5, Espessura 3Cm	m2	209,17	20,99	27,70	5.794,01
2.12	DER	40206	Fôrma De Tábua De Madeira De 2.5 X 30.0 Cm Para Fundações, Levando-Se Em Conta A Utilização 5 Vezes (Incluído O Material, Corte, Montagem, Escoramento E Desforma)	m2	675,45	71,64	94,54	63.857,04
2.13	DER	40602	Laje Pré-Fabricada Trelçada, Sobrecarga 300 Kg/M2, Vão De 3.5M A 4.3M, Capeamento 4Cm, Esp. 12Cm, Fck = 150 Kg/Cm2	m2	287,70	127,78	168,62	48.511,97
2.14	DER	30201	Reaterro Apiloado De Cavas De Fundação, Em Camadas De 20 Cm	m3	47,00	49,63	65,49	3.078,03
3			ESQUADRIAS					147.508,32
3.1	DER	50301	Veriga/Contraverga Reta De Concreto Armado 10 X 5 Cm, Fck = 15 Mpa, Inclusive Forma, Armação E Desforma	m	106,00	9,05	11,94	1.265,64
3.2	DER	130308	Soleira De Granito Esp. 2 Cm E Largura De 15 Cm	m	51,00	56,84	75,01	3.825,51
3.3	DER	190417	Pintura Com Tinta Esmalte Sintético, Marcas De Referência Suvinil, Coral Ou Metalatex, A Duas Demãos, Inclusive Fundo Anticorrosivo A Uma Demão, Em Metal	m2	108,92	21,70	28,64	3.119,47
3.4	DER	190302	Pintura Com Tinta Esmalte Sintético, Marcas De Referência Suvinil, Coral Ou Metalatex, Inclusive Fundo Branco Nivelador, Em Madeira, A Duas Demãos	m2	35,28	24,02	31,70	1.118,38
3.5	DER	71701	Janela De Correr Para Vidro Em Alumínio Anodizado Cor Natural, Linha 25, Completa, Incl. Puxador Com Tranca, Alizar, Caixilho E Contramarco, Exclusive Vidro	m2	44,70	511,62	675,13	30.178,31
3.6	SINAPI	100702	Porta De Correr De Alumínio, Com Duas Folhas Para Vidro, Incluso Vidro Liso Incolor, Fechadura E Puxador, Sem Alizar. Af. 12/2019	m2	8,40	436,67	576,23	4.840,33
3.7	SINAPI	100694	Kit De Porta De Madeira Tipo Mexicana, Maciça (Pesada Ou Superpesada), Padrão Popular, 80X210Cm, Espessura De 3,5Cm, Itens Inclusos: Dobradiças, Montagem E Instalação De Batente, Fechadura Com Execução Do Furo - Fornecimento E Instalação. Af. 12/2019	un	7,00	1.661,21	2.192,13	15.344,91
3.8	DER	71704	Porta De Abrir Tipo Veneziana Em Alumínio Anodizado, Linha 25, Completa, Incl. Puxador Com Tranca, Caixilho, Alizar E Contramarco	m2	12,72	993,56	1.311,10	16.677,19
3.9	DER	71104	Portão De Ferro De Abrir Em Barra Chata, Inclusive Chumbamento	m2	3,15	568,29	749,92	2.362,25
3.10	DER	71105	Grade De Ferro Em Barra Chata, Inclusive Chumbamento	m2	54,46	337,20	444,97	24.233,07
3.11	SINAPI	100868	Barra De Apoio Reta, Em Aço Inox Polido, Comprimento 80 Cm, Fixada Na Parede - Fornecimento E Instalação. Af. 01/2020	un	6,00	323,06	426,31	2.557,86
3.12	SINAPI	100874	Puxador Para Pcd, Fixado Na Porta - Fornecimento E Instalação. Af. 01/2020	un	2,00	293,99	387,95	775,90
3.13	DER	71702	Báscula Para Vidro Em Alumínio Anodizado Cor Natural, Linha 25, Completa, Com Tranca, Caixilho, Alizar E Contramarco, Exclusive Vidro	m2	15,90	597,91	789,00	12.545,10
3.14	DER	80102	Vidro Plano Transparente Liso, Com 4 Mm De Espessura	m2	46,60	315,73	315,73	14.713,02
3.15	DER	130317	Pteitoril De Granito Cinza Polido, 15 Cm, Esp. 3Cm	m	44,80	73,89	97,51	4.368,45
3.16	DER	50205	Divisória De Granito Com 3 Cm De Espessura, Assentada Com Argamassa De Cimento E Areia No Traço 1:3, Na Cor Cinza	m2	14,70	494,01	651,90	9.582,93
4			PINTURA					50.678,26
4.1	DER	160707	Pintura Com Tinta Látex Pva Suvinil, Coral Ou Metalatex, Inclusive Selador Em Paredes Internas E Forros A Três Demãos	m2	528,23	22,28	29,40	15.529,96
4.2	DER	160708	Pintura Com Tinta Acrílica Suvinil, Coral Ou Metalatex, Inclusive Selador Acrílico, Em Paredes Externas A Três Demãos	m2	1.080,00	23,73	31,31	33.814,80
4.3	DER	190109	Pintura De Letra Em Parede Dim. 20X30Cm Com Tinta Látex Acrílica, Marcas De Referência Suvinil, Coral Ou Metalatex	und	15,00	67,37	88,90	1.333,50
5			PAREDES					140.925,45



5.1	SINAPI	87271	Revestimento Cerâmico Para Paredes Internas Com Placas Tipo Esmaltada Extra De Dimensões 25X35 Cm Aplicadas Em Ambientes De Área Maior Que 5 M² A Meia Altura Das Paredes. Af 06/2014	m2	167,07	70,42	92,93	15.525,82
5.2	DER	50605	Alvenaria De Blocos Cerâmicos 10 Furos 10X20X20Cm, Assentados C/Argamassa De Cimento, Cal Hidratada Ch1 E Areia Traço 1:0,5:8, Juntas 12Mm E Esp. Das Paredes S/Revestimento, 10Cm (Bloco Comprado Na Praça De Vitória, Posto Obra)	m2	584,47	67,27	88,77	51.883,40
5.3	DER	120101	Chapisco De Argamassa De Cimento E Areia Média Ou Grossa Lavada, No Traço 1:3, Espessura 5 Mm	m2	1.168,93	5,92	7,81	9.129,34
5.4	DER	120302	Reboco De Argamassa De Cimento, Cal Hidratada Ch1 E Areia Média Ou Grossa Lavada No Traço 1:0,5:6, Espessura 5Mm	m2	1.168,93	19,93	26,30	30.742,86
5.5	DER	190101	Emassamento De Paredes E Forros, Com Duas Demãos De Massa À Base De Pva, Marcas De Referência Suvinil, Coral Ou Metalatex	m2	630,07	12,24	16,15	10.175,63
5.6	DER	190103	Emassamento De Paredes E Forros, Com Duas Demãos De Massa Acrílica, Marcas De Referência Suvinil, Coral Ou Metalatex	m2	1.080,00	16,47	21,73	23.468,40
6			INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E LÓGICA					84.863,61
6.1	DER	150308	Quadro De Distribuição De Energia, De Embutir, Com 24 Divisões Modulares, Com Barramento	und	1,00	599,16	790,65	790,65
6.2	DER	150309	Quadro De Distribuição De Energia, De Embutir, Com 32 Divisões Modulares, Com Barramento	und	1,00	628,51	829,38	829,38
6.3	DER	151704	Padrão De Entrada De Energia Elétrica, Trifásico, Entrada Aérea, A 4 Fios, Carga Instalada Em Muro De 26001 Até 34000W - 220/127V	und	1,00	3.724,60	4.914,98	4.914,98
6.4	DER	151506	Haste De Terra Tipo Copperweld - 5/8" X 2.40M	und	3,00	257,78	340,17	1.020,51
6.5	DER	151338	Mini-Disjuntor Monopolar 10 A, Curva C - 5Ka 220/127Vca (Nbr lec 60947-2), Ref. Siemens, Ge, Schneider Ou Equivalente	und	2,00	19,36	25,55	51,10
6.6	DER	151301	Mini-Disjuntor Monopolar 16 A, Curva C - 5Ka 220/127Vca (Nbr lec 60947-2), Ref. Siemens, Ge, Schneider Ou Equivalente	und	1,00	19,36	25,55	25,55
6.7	DER	151302	Mini-Disjuntor Monopolar 20 A, Curva C - 5Ka 220/127Vca (Nbr lec 60947-2), Ref. Siemens, Ge, Schneider Ou Equivalente	und	4,00	19,36	25,55	102,20
6.8	DER	151306	Mini-Disjuntor Bipolar 16 A, Curva C - 5Ka 220/127Vca (Nbr lec 60947-2), Ref. Siemens, Ge, Schneider Ou Equivalente	und	2,00	53,03	69,98	139,96
6.9	DER	151307	Mini-Disjuntor Bipolar 20 A, Curva C - 5Ka 220/127Vca (Nbr lec 60947-2), Ref. Siemens, Ge, Schneider Ou Equivalente	und	4,00	53,03	69,98	279,92
6.10	DER	151321	Mini-Disjuntor Bipolar 25 A, Curva C - 5Ka 220/127Vca (Nbr lec 60947-2), Ref. Siemens, Ge, Schneider Ou Equivalente	und	3,00	53,03	69,98	209,94
6.11	DER	151310	Mini-Disjuntor Tripolar 40 A, Curva C - 5Ka 220/127Vca (Nbr lec 60947-2), Ref. Siemens, Ge, Schneider Ou Equivalente	und	1,00	89,96	118,71	118,71
6.12	DER	151331	Mini-Disjuntor Tripolar 80 A, Curva C - 5Ka 240Vca (Nbr lec 60947-2), Ref. Siemens, Ge, Schneider Ou Equivalente	und	1,00	212,60	280,55	280,55
6.13	DER	151337	Dispositivo De Proteção Contra Surto (Dps) Bipolar, Tensão Nominal Máxima 275Vca, Corrente De Surto Máxima 40Ka	und	2,00	156,42	206,41	412,82
6.14	DER	151350	Interruptor Diferencial Dr 25A, 30Ma, 2 Módulos	und	1,00	128,59	169,69	169,69
6.15	DER	151132	Eletroduto Flexível Corrugado 3/4", Marca De Referência Tigre	m	700,00	8,57	11,31	7.917,00
6.16	DER	151133	Eletroduto Flexível Corrugado 1", Marca De Referência Tigre	m	300,00	9,89	13,05	3.915,00
6.17	DER	151137	Eletroduto Pead, Cor Preta, Diam. 1.1/2", Marca Ref. Kanaflex Ou Equivalente	m	120,00	22,11	29,18	3.501,60
6.18	DER	150614	Caixa De Passagem De Alvenaria De Blocos De Concreto 9X19X39Cm, Dimensões De 30X30X50Cm, Com Revestimento Interno Em Chapisco E Reboco, Tampa De Concreto Esp.5Cm E Lastro De Brita 5 Cm	und	3,00	123,83	163,41	490,23
6.19	DER	151401	Fio De Cobre Termoplástico, Com Isolamento Para 750V, Seção De 1.5 Mm2	m	690,00	5,37	7,09	4.892,10
6.20	DER	151402	Fio De Cobre Termoplástico, Com Isolamento Para 750V, Seção De 2.5 Mm2	m	1.220,00	6,67	8,80	10.736,00
6.21	DER	151403	Fio Ou Cabo De Cobre Termoplástico, Com Isolamento Para 750V, Seção De 4.0 Mm2	m	220,00	8,82	11,64	2.560,80
6.22	DER	151404	Fio Ou Cabo De Cobre Termoplástico, Com Isolamento Para 750V, Seção De 6.0 Mm2	m	120,00	11,51	15,19	1.822,80
6.23	DER	151421	Cabo De Cobre Termoplástico, Com Isolamento Para 1000V, Seção De 16 Mm2	m	30,00	25,61	33,79	1.013,70
6.24	DER	151422	Cabo De Cobre Termoplástico, Com Isolamento Para 1000V, Seção De 25.0 Mm2	m	90,00	37,35	49,29	4.436,10
6.25	DER	180205	Interruptor De Duas Teclas Simples 10A/250V, Com Placa 4X2"	und	2,00	61,16	80,71	161,42
6.26	DER	180204	Interruptor De Uma Tecla Simples 10A/250V, Com Placa 4X2"	und	17,00	36,05	47,57	808,69
6.27	DER	180201	Tomada Padrão Brasileiro Linha Branca, Nbr 14136 2 Polos + Terra 10A/250V, Com Placa 4X2"	und	50,00	43,06	56,82	2.841,00
6.28	DER	181002	Luminária Sobrepor Compl., Corpo Ch. Aço Pintada Branca, Refletor Aletas Parabólicas Alum.Alta Pureza E Refletância Inclusive 2 Lâmpadas Led T8 20W Temp. De Cor 5000K Bivolt C/ 1,20M - Ref. Cs232AI-N - Ames, 664 - Lumavi Ou Equivalente	und	23,00	190,81	251,79	5.791,17
6.29	DER	181001	Luminária Sobrepor Compl., Corpo Ch. Aço Pintada Branca, Refletor, Aletas Parabólicas Alum.Alta Pureza E Refletância Inclusive 2 Lâmpadas Led T8 9W Temp. De Cor 5000K C/ 60Cm - Ref. Cs216AI-N - Ames, 663 - Lumavi Ou Equivalente	und	6,00	142,75	188,37	1.130,22
6.30	DER	150628	Caixa De Embutir Marca De Referência Tigreflex, 4X2"	und	11,00	8,87	11,70	128,70
6.31	DER	150632	Caixa De Passagem 150X150X80Mm, Chapa 18, Com Tampa Parafusada	und	2,00	77,05	101,68	203,36
6.32	DER	150614	Caixa De Passagem De Alvenaria De Blocos De Concreto 9X19X39Cm, Dimensões De 30X30X50Cm, Com Revestimento Interno Em Chapisco E Reboco, Tampa De Concreto Esp.5Cm E Lastro De Brita 5 Cm	und	1,00	123,83	163,41	163,41
6.33	DER	151132	Eletroduto Flexível Corrugado 3/4", Marca De Referência Tigre	m	180,00	8,57	11,31	2.035,80
6.34	DER	151133	Eletroduto Flexível Corrugado 1", Marca De Referência Tigre	m	50,00	9,89	13,05	652,50
6.35	DER	160806	Espelho 4" X 2" Com Conector RJ 45 Fêmea Cat. 5E	und	11,00	17,85	23,55	259,05
6.36	DER	160120	Tomada Para Telefone Com Conector RJ 11	und	4,00	57,00	75,22	300,88
6.37	DER	160808	Fornecimento E Instalação De Cabo De Rede Par Trançado 4 Pares Categoria 5E	m	650,00	3,73	4,92	3.198,00
6.38	DER	160115	Cabo Telefônico Ci, Diâmetro Do Condutor 50Mm, 30 Pares	m	210,00	28,73	37,91	7.961,10
6.39	DER	160866	No Break 1400Va (980W) Senoidal, Tensão De Entrada: 120V E Tensão De Saída: 120V, Interface Port Db-9 Rs-232, Smartslot, Usb, Inclusive Fixação Em Rack 19"	und	1,00	3.648,81	4.814,97	4.814,97
6.40	DER	160845	Patch Cord Multilan Extra Flexível Cat 5E U/Utp RJ-45 - 1,50 M	und	24,00	16,67	22,00	528,00
6.41	DER	160864	Switch 24 Portas RJ-45 10/100 + 2 10/100/1000, Inclusive Fixação Em Rack 19"	und	1,00	1.246,85	1.645,34	1.645,34
6.42	DER	160840	Patch Panel 24 Portas RJ45/lcd Cat.5E, Inclusive Fixação Em Rack 19"	und	1,00	373,31	492,62	492,62
6.43	DER	160812	Fornecimento E Instalação De Mini Rack De Parede Padrão 19" - 16 U'S X 570Mm	und	1,00	845,78	1.116,09	1.116,09
7			INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS					39.976,48
7.1	DER	170129	Bacia Sifonada De Louça Branca Com Caixa Acoplada, Inclusive Acessórios	und	4,00	646,03	852,50	3.410,00

7.2	DER	140705	Ponto Para Esgoto Primário (Vaso Sanitário)	pt	6,00	118,20	155,98	935,88
7.3	DER	140702	Ponto Com Registro De Pressão (Chuveiro, Caixa De Descarga, Etc...)	pt	6,00	199,97	263,88	1.583,28
7.4	DER	170315	Torneira Pressão Cromada Diam. 1/2" Para Pia, Marcas De Referência Fabrimar, Deca Ou Docol	und	1,00	216,83	286,13	286,13
7.5	SINAPI	102609	Caixa D'Água Em Polietileno, 2000 Litros - Fornecimento E Instalação. Af_06/2021	un	1,00	1.094,06	1.443,72	1.443,72
7.6	DER	140701	Ponto De Água Fria (Lavatório, Tanque, Pia De Cozinha, Etc...)	pt	7,00	87,67	115,69	809,83
7.7	DER	140706	Ponto Para Esgoto Secundário (Pia, Lavatório, Mictório, Tanque, Bidê, Etc...)	pt	7,00	85,39	112,68	788,76
7.8	DER	140711	Ponto Para Ralo Sifonado, Inclusive Ralo Sifonado 100 X 40 Mm C/ Grelha Em Açô Inox	und	4,00	93,33	123,16	492,64
7.9	DER	80201	Espelho Para Banheiros Espessura 4 Mm, Incluindo Chapa Compensada 10 Mm, Moldura De Alumínio Em Perfil L 3/4", Fixado Com Parafusos Cromados	m2	1,80	701,19	925,29	1.665,52
7.10	DER	140904	Tubo Pvc Rígido Para Esgoto No Diâmetro De 150Mm Incluindo Escavação E Aterro Com Areia	m	30,00	101,25	133,61	4.008,30
7.11	DER	170126	Bacia Sifonada De Louça Branca Sem Abertura Frontal Para Portadores De Necessidades Especiais, Vogue Plus Conforto - Linha Conforto, Mod P510, Incl. Assento Poliéster, Ref.Ap51, Marca De Ref. Deca Ou Equivalente, Sem Abertura Frontal	und	2,00	2.608,68	3.442,41	6.884,82
7.12	DER	170512	Cuba De Aço Inox N° 1 (Dim.460X300X150)Mm, Marcas De Referência Franke, Strake, Tramontina, Inclusive Válvula De Metal 3/2" E Sifão Cromado 1 X 1/2", Excl. Torneira	und	1,00	601,47	793,70	793,70
7.13	DER	170220	Bancada De Granito Com Espessura De 2 Cm	m2	2,52	410,49	541,68	1.365,03
7.14	DER	141412	Tubo De Pvc Rígido Soldável Marrom, Diâm. 40Mm (1 1/4"), Inclusive Conexões	m	20,00	38,75	51,13	1.022,60
7.15	DER	141409	Tubo De Pvc Rígido Soldável Marrom, Diâm. 20Mm (1/2"), Inclusive Conexões	m	40,00	18,51	24,43	977,20
7.16	SINAPI	95547	Saboneteira Plastica Tipo Dispenser Para Sabonete Liquido Com Reservatório 800 A 1500 Ml, Incluso Fixação. Af_01/2020	un	4,00	78,96	104,20	416,80
7.17	DER	170115	Cuba Louça De Embutir Redonda, 30Cm, L-41, Completa, Marcas De Referência Deca, Celite Ou Ideal Standard, Incl. Válvula E Sifão, Exclusive Torneira	und	4,00	359,68	474,63	1.898,52
7.18	DER	170304	Torneira Pressão Cromada Diâm. 1/2" Para Lavatório, Marcas De Referência Fabrimar, Deca Ou Docol	und	4,00	181,27	239,20	956,80
7.19	DER	170131	Lavatório De Louça Branca Com Coluna Suspensa - Ref L51 + Cs 1V, Cor Branca, Inclusive Sifão, Válvula E Engates Cromados, Exclusive Torneira, Para Pne	und	2,00	1.124,86	1.484,37	2.968,74
7.20	DER	141101	Caixas De Inspeção De Alv. Blocos Concreto 9X19X39Cm, Dim. 60X60Cm E Hmáx = 1M, Com Tampa De Conc. Esp. 5Cm, Lastro De Conc. Esp. 10Cm, Revest Intern. C/ Chapisco E Reboco Impermeabilizado, Incl. Escavação, Reaterro E Enchimento	und	3,00	485,20	640,27	1.920,81
7.21	DER	141104	Caixa De Gordura De Alv. Bloco Concreto 9X19X39Cm, Dim.60X60Cm E Hmáx=1M, Com Tampa Em Concreto Esp.5Cm, Lastro Concreto Esp.10Cm, Revestida Intern. C/ Chapisco E Reboco Impermeab, Escavação, Reaterro E Parede Interna Em Concreto	und	1,00	522,15	689,03	689,03
7.22	DER	210210	Prateleiras Em Granito Cinza Andorinha, Esp. 2Cm	m2	7,75	455,50	601,08	4.658,37
8			COBERTURA					68.010,85
8.1	DER	90102	Estrutura De Madeira De Lei Tipo Paraju, Peroba Mica, Angelim Pedra Ou Equivalente Para Telhado De Telha Ondulada De Fibrocimento Esp. 6Mm, Com Pontaletes E Caibros, Inclusive Tratamento Com Cupinicida, Exclusive Telhas	m2	152,06	109,33	144,27	21.937,70
8.2	DER	90202	Cobertura Nova De Telhas Onduladas De Fibrocimento 6.0Mm, Inclusive Cumeeiras E Acessórios De Fixação	m2	152,06	51,54	68,01	10.341,60
8.3	DER	90302	Rufo De Chapa Metálica N° 26 Com Largura De 30 Cm	m	79,20	41,00	54,10	4.284,72
8.4	SINAPI	94228	Calha Em Chapa De Aço Galvanizado Número 24, Desenvolvimento De 50 Cm, Incluso Transporte Vertical. Af_07/2019	m	30,75	109,62	144,65	4.447,99
8.5	DER	141909	Tubo De Pvc Rígido Soldável Branco, Para Esgoto, Diâmetro 100Mm (4"), Inclusive Conexões	m	69,50	70,53	93,07	6.468,37
8.6	DER	110201	Forro De Gesso Acabamento Tipo Liso	m2	101,84	53,33	70,37	7.166,48
8.7	SINAPI	101966	Chapim Sobre Muros Lineares, Em Granito Ou Mármore, L = 25 Cm, Assentado Com Argamassa 1:6 Com Aditivo. Af_11/2020	m	76,60	76,32	100,71	7.714,39
8.8	DER	100105	Índice De Imperm.C/ Manta Asfáltica Atendendo Nbr 9952, Asfalto Polimérico, Esp.4Mm Reforg.C/ Filme Int.Em Polietileno, Regul.Base C/ Arg.1:4 Esp.Min.15Mm, Proteção Mec. Arg. 1:4 Esp.20Mm E Juntas Dilat.	m2	20,42	276,67	276,67	5.649,60
9			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					104.657,51



9.1	DER	30304	Índice De Preço Para Remoção De Entulho Decorrente Da Execução De Obras (Classe A Conama - Nbr 10.004 - Classe II-B), Incluindo Aluguel Da Caçamba, Carga, Transporte E Descarga Em Área Licenciada	m3	17,38	62,93	83,04	1.443,24
9.2	DER	200401	Limpeza Geral Da Obra (Edificação)	m2	220,00	9,93	13,10	2.882,00
9.3	DER	160613	Ponto Para Iluminação De Emergência Completo, Inclusive Bloco Autônomo De Iluminação 2X9W Com Tomada Universal	und	17,00	228,47	301,49	5.125,33
9.4	DER	160612	Placa De Sinalização De Segurança Código 14 - 315/158(Nbr 13.434); Código S3(Nt 14/2010-Es) ("Saida De Emergência" - Seta Vertical)	und	6,00	20,95	27,65	165,90
9.5	MERC	1	Fornecimento E Instalação De Plataforma Elevatória Elétrica De Acessibilidade Com Estrutura Revestida Em Chapa De Aço De Alta Resistência E Visores De Acrílico - Atendendo As Normas De Acessibilidade Abnt Nbr Iso 9386-1/2013 (Ver Detalhes Em Projeto)	und	1,00	72.022,61	95.041,04	95.041,04
						-	TOTAL:	970.238,31